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B E S C H L U S S P R O T O K O L L

über  d i e

Sitzung d e s Wirtschafts parlaments

d e r Wirtschaftskammer Steiermark

v o m  2 3 .1 1 .2 0 0 6


Ort:   Wirtschaftskammer Steiermark, Europasaal, Körblergasse 111-113, 8010 Graz

Datum: 23.11.2006

Beginn: 16:00 Uhr

Ende:  18:15 Uhr


TAGESORDNUNG

Begrüßung
Präsident KommR Peter Mühlbacher


1. Eröffnung
 Feststellung der Beschlussfähigkeit, Genehmigung der Tagesordnung Genehmigung des Protokolls vom 13. Juni 2006


2. Finanzbericht

Voranschlag 2007 der Wirtschaftskammer Steiermark
Business Plan 2008-2011
Gen.-Dir. Dr. Othmar Ederer


3. „Maßnahmen für nachhaltiges Wachstum“

 Präsident Peter Mühlbacher


4. Anträge und Anfragen


5. Ergänzungswahl Laienrichter


6. Allfälliges
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Begrüßung

Präsident KommR Peter Mühlbacher begrüßt die Delegierten und Gäste des Steirischen
Wirtschaftsparlamentes.


1. Eröffnung und Feststellung der Beschlussfähigkeit, Genehmigung der Tagesordnung, Genehmigung des Protokolls vom 13. Juni 2006.


a) Feststellung der Beschlussfähigkeit
 Die Beschlussfähigkeit des Wirtschaftsparlaments gem. § 61 Abs. 1 WGK idgF wird festgestellt.


b) Genehmigung der Tagesordnung
 Die Tagesordnung wird genehmigt.


c) Genehmigung des Protokolls vom 13. Juni 2006

Das Protokoll vom 13. Juni 2006 wird genehmigt.


2. Finanzbericht

Bericht durch Gen.-Dir. Dr. Othmar Ederer

Gen.-Dir. Dr. Othmar Ederer erläutert die Hochrechnung 2006, den Voranschlag 2007 und den Businessplan 2008-2011 anhand einer Power-Point Präsentation.

Der Finanzbeirat und das Erweiterte Präsidium haben in ihren Sitzungen am 9. November 2006 beschlossen, den Voranschlag 2007 der Wirtschaftskammer Steiermark zur Beschlussfassung an das Wirtschaftsparlament weiterzuleiten.


In der Folge trägt Katzenberger folgende Beschlüsse vor:

1)   Der Voranschlag 2007 der Wirtschaftskammer Steiermark wird beschlossen.
2)   Der Business Plan 2008-2011 der Wirtschaftskammer Steiermark wird beschlossen.

Beide Anträge werden einstimmig beschlossen.

Ergänzend bringt Mühlbacher den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk des Kontrollamtes für das Haushaltsjahr 2004 den Delegierten zur Kenntnis.
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3. „Maßnahmen für nachhaltiges Wachstum“

kein Beschluss


4. Anträge und Anfragen

Anträge


Mühlbacher informiert, dass an das Wirtschaftsparlament der Wirtschaftskammer Steiermark insgesamt 12 Anträge, gemäß § 26 der Geschäftsordnung, eingebracht wurden.
Davon entfallen:
3 Anträge auf den Wirtschaftsbund
3 Anträge auf den Wirtschaftsverband
3 Anträge auf den Ring Freiheitlicher Wirtschaftstreibender und 2 Anträge auf die Grüne Wirtschaft.

Ein Antrag wurde von allen Wählergruppen gemeinsam eingebracht.

Außerdem wurden vom Ring Freiheitlicher Wirtschaftstreibender 2 Anfragen gestellt.


Gemeinsamer Antrag aller im Wirtschaftsparlament vertretenen Wählergruppen


Antrag


Thema


Antragsteller/Vortragender


Beschluss


1.


Forderungspaket für den
Standort Steiermark und
den Standort Österreich


Präsident KommR
Peter Mühlbacher
Präsident KommR
Mag. J. Pildner-Steinburg
Landesgruppenobmann
Peter Stangl
Landespräsident
KommR Erwin Stross
Landessprecher
DI Hannes Hernler


einstimmig beschlossen
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Wirtschaftsbund Steiermark


Anträge


Thema


Antragsteller/Vortragender


Beschluss


1.


Steuerfreistellung von Förderungen


Präsident KommR
Peter Mühlbacher
SPO Gen.Dir.
Dr. Othmar Ederer


einstimmig beschlossen


2.


Entgeltersatzleistung für
Lehrlinge während den
Berufschulzeiten


Präsident KommR
Peter Mühlbacher
LAbg. FO
Wolfgang Max Kasic


einstimmig beschlossen


3.


Betrugsbekämpfungsgesetz 2006/
Einzelaufzeichnungen


Präsident KommR
Peter Mühlbacher
SPO KommR
Johann Hofer


einstimmig beschlossen


Wirtschaftsverband Steiermark


Anträge


Thema


Antragsteller/Vortragender


Beschluss


1.


Soziale Absicherung v.
UnternehmerInnen
a) Rahmenfrister-

streckung als
Dauerrecht

b) Einbeziehung in das ALV-Gesetz


SPO-Stv. KommR
Erwin Stross


mehrheitlich bei
einer Gegenstimme
beschlossen


2.


Entlastungsoffensive für den Mittelstand


SPO-Stv. KommR
Erwin Stross


einstimmig
beschlossen


3.


Offensive für
Jungunternehmer-Innen


SPO-Stv. KommR
Erwin Stross


einstimmig
beschlossen
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Ring Freiheitlicher Wirtschaftstreibender


Anträge


Thema


Antragsteller/Vortragender


Beschluss


1.


Neuregelung der
Unfallversicherung durch Selbstversicherungspflicht bei
Freizeitunfällen


Landesobmann
Heinrich Peter Stangl
LIM-Stv. Gabriele Karlinger einstimmig
beschlossen


2.


Keine Mehrfachmitgliedschaften innerhalb eines Fachverbandes bei
vorübergehenden
Tätigkeiten
(ausgenommen feste
Standorte in einem
Bundesland)


Landesobmann
Heinrich Peter Stangl


einstimmig
beschlossen


3.


Abschaffung von
Bagatellsteuern


Dr. Erich Schoklitsch


einstimmig
beschlossen


Grüne Wirtschaft


Anträge


Thema


Antragsteller/Vortragender


Beschluss


1.


Umwelttechnik-
Wirtschaft
Stärkere Investitionen
im Bereich F & E


Landessprecher
DI Hannes Hernler


einstimmig
beschlossen


2.


Begleitende Maßnahmen zum
Großeinkaufszentrum
„Stadtgalerie in der Oberen Annenstraße“


Landessprecher
DI Hannes Hernler


mehrheitlich bei
einer Stimment-
haltung und einer
Gegenstimme
beschlossen
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Anfragen


Vom Ring Freiheitlicher Wirtschaftstreibender wurden 2 Anfragen gestellt.


Anfrage


Thema


Anfrage von


1.


Kostenlose
Ausschreibungsunterlagen


Baurat h.c. DI Walther Wessiak


2.


Veröffentlichung von
Firmenbucheintragungen


Landesobmann
Heinrich Peter Stangl


Präsident Mühlbacher ersucht Spann um Beantwortung der Anfragen.


Dir. Mag. Thomas Spann spricht zu Frage 1 an, dass in Gesprächen mit der Landesbaudirektion die Wirtschaftskammer Steiermark bereits erreicht hat, dass Unterlagen aus dem Internet kostenlos heruntergeladen werden können. Die Wirtschaftskammer Stmk. wird diesbezüglich auch eine Änderung in die Vergabegesetznovelle hineinreklamieren, die generell eine kostenlose „Zur-Verfügung-Stellung“ im Internet vorsieht.
Im Haus steht Herr Dr. Weyringer als Ansprechpartner zur Verfügung.

Zu Frage 2 führt Spann aus, dass dieses Thema im Positionspapier der WKÖ als Forderung an die neue Bundesregierung enthalten ist.


5. Ergänzungswahl Laienrichter
(für das Landesgericht Leoben als Arbeits- und Sozialgericht – Amtsperiode 2007-2011)

Mühlbacher informiert, dass gemäß den Bestimmungen des Arbeits- und Sozialgerichtsgesetzes die fachkundigen Laienrichter für eine Amtsdauer von 5 Jahren vom Wirtschaftsparlament der Wirtschaftskammer Steiermark zu wählen sind. Der Gewählte ist nicht zur Führung des Titels „Kommerzialrat“ berechtigt.


Die Aufnahme dieses Tagesordnungspunktes wurde notwendig, da alle Richter des Arbeits- und Sozialgerichts Leoben angeregt haben, Herrn Ernst Bichler, Friseurmeister in Gröbming nachzunominieren.

Im Zuge dieses Tagesordnungspunktes würde sich ebenso anbieten einen weiteren Kandidaten, Herrn Kurt Rieger, Johann Pabst Holzindustrie GmbH, zu nominieren.


Gegenständliche Angelegenheit wird zur Abstimmung gebracht und einstimmig beschlossen.


6. Allfälliges

kein Beschluss

Präsident Mühlbacher schließt das Wirtschaftsparlament um 18:15 Uhr.

